Ÿ. Ils ont aiguisé leur langue comme celle d'un serpent ; un venin d'aspic est sous leurs lèvres.

Ÿ. Gardez-moi, Seigneur, de la main du pécheur, et délivrez-moi des hommes injustes.

Ÿ. Ils cherchent à me renverser ; ces superbes m'ont dressé des pièges en secret.

Ÿ. Ils ont tendu des filets pour mes pieds ; le long de ma route ils m'ont dressé des embûches.

Ÿ. J'ai dit au Seigneur : Vous êtes mon Dieu ; exaucez, Seigneur, la voix de ma prière.

Ÿ. Seigneur, Seigneur, vous êtes ma force et mon salut, protégez ma tête au jour du combat.

Ÿ. Ne me livrez pas au pécheur contre mon attente ; ils ont conçu des plans contre moi. Ne m'abandonnez pas, afin qu'ils ne s'en glorifient jamais.

Ÿ. Sur la tête de ceux qui m'assiègent retombera l'iniquité de leurs lèvres.

Ÿ. Mais les justes célébreront votre nom, et les cœurs droits habiteront devant votre face.

**PASSION DE NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST *selon saint Jean 18, 1-40 ; 19, 1-42***

*Arrestation de Jésus*

**I**n illo tempore : Egressus est Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli eius. Sciébat autem et Iudas, qui tradébat eum, locum : quia fréquenter Iesus convénerat illuc cum discipulis suis. Iudas ergo cum accepisset cohórtem, et a pontificibus et pharisæis ministros, venit illuc cum latéris et fécibus et armis. Iesus itaque sciens ómnia, quæ ventúra erant super eum, processit, et dixit eis : + Quem quæritis ? **C.** Respondérunt ei : **S.** Iesum Nazarénum. **C.** Dicit eis Iesus : + Ego sum. **C.** Stabat autem et Iudas, qui tradébat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis : Ego sum : abiérunt retrorsum, et cecidérunt in terram. Iterum ergo interrogávit eos : + Quem quæritis ? **C.** Illi autem dixerunt : **S.** Iesum Nazarénum. **C.** Respondit Iesus : + Dixi vobis, quia ego sum : si ergo me quæritis, sinite hos abire. **C.** Ut implerétur sermo, quem dixit : Quia quos dedísti mihi, non perdidí ex eis quemquam. Simon ergo Petrus habens gládium edúxit eum : et percússit pontíficis servum : et abscídít aurículam eius dexteram. Erat autem nomen servo Malchus. Dixit ergo Iesus Petro : + Mitte gládium tuum in vagínam. Cálicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum ?

**E**n ce temps-là, Jésus partit avec ses disciples au-delà du torrent du Cédron ; il y avait là un jardin, dans lequel il entra, lui et ses disciples. Or Judas, qui le livrait, connaissait aussi l'endroit, car Jésus s'y était souvent retrouvé avec ses disciples. Donc Judas, prenant la cohorte ainsi que des gardes fournis par les chefs des prêtres et les pharisiens, arriva là, avec des lanternes, des torches et des armes. Alors Jésus, sachant tout ce qui devait lui arriver, s'avança et leur dit : + « Qui cherchez-vous ? » **C.** Ils lui répondirent : **S.** « Jésus de Nazareth. » **C.** Il leur dit : + « C'est moi. » **C.** Et Judas, qui le livrait, était là avec eux. Quand Jésus leur eut dit : « C'est moi », ils reculèrent et tombèrent sur le sol. De nouveau il leur demanda : + « Qui cherchez-vous ? » **C.** Ils dirent : **S.** « Jésus de Nazareth. » **C.** Jésus leur répondit : + « Je vous l'ai dit : c'est moi. Si c'est moi que vous cherchez, ceux-là, laissez-les partir. » **C.** C'était afin que s'accomplît la parole qu'il avait dite : « Ceux que tu m'as donnés, je n'en ai perdu aucun. » Alors Simon-Pierre, qui avait une épée, la tira ; il frappa le serviteur du grand prêtre et lui coupa l'oreille droite. Le nom du serviteur était Malchus. Alors Jésus dit à Pierre : + « Remets ton épée au fourreau. Le calice que m'a donné le Père, ne le boirai-je pas ? »

*Jésus conduit chez les grands prêtres Anne et Caïphe*

C. Cohors ergo et tribúnus et minístri Iudæórum comprehendérunt Iesum, et ligavérunt eum : et adduxérunt eum ad Annam primum, erat enim socer Cáiphæ, qui erat pónlífex anni illíus. Erat autem Cáiphás, qui consílium déderat Iudæís : Quia expédit, unum hóminem mori pro pópulo. Sequebátur autem Iesum Simon Petrus et álius discípus. Discípus autem ille erat notus pontífici, et introívit cum Iesu in átrium pontíficis. Petrus autem stabat ad óstium foris. Exívit ergo discípus álius, qui erat notus pontífici, et dixit ostiáriæ : et introdúxit Petrum. Dicit ergo Petro ancílla ostiária : S. Numquid et tu ex discípulis es hóminis istíus ? C. Dicit ille : S. Non sum. C. Stabant autem servi et minístri ad prunas, quia frigus erat, et calefaciébant se : erat autem cum eis et Petrus stans et calefáciens se.

C. Alors la cohorte, le tribun et les gardes des Juifs saisirent Jésus et le ligotèrent. Ils le menèrent d'abord chez Anne. C'était le beau-père de Caïphe, lequel était grand prêtre cette année-là. Or c'était Caïphe qui avait donné aux Juifs ce conseil : « C'est dans votre intérêt qu'un seul homme meure pour le peuple. » Cependant Simon-Pierre et un autre disciple suivaient Jésus. Ce disciple était connu du grand prêtre. Il entra avec Jésus dans la cour du grand prêtre. Pierre restait dehors, près de la porte. Alors l'autre disciple, qui était connu du grand prêtre, sortit, dit un mot à la servante et fit entrer Pierre. La servante, qui gardait la porte, dit alors à Pierre : S. « N'es-tu pas, toi aussi, des disciples de cet homme ? » C. Il répondit : S. « Je n'en suis pas ! » C. Les serviteurs et les gardes se tenaient près d'un feu de braises, car il faisait froid ; et ils se chauffaient. Pierre aussi était avec eux, et il se chauffait.

### *L'interrogatoire chez le grand prêtre Anne*

Pónlífex ergo interrogávit Iesum de discípulis suis et de doctrína eius. Respóndit ei Iesus : + Ego palam locútus sum mundo : ego semper dócui in synagóga et in templo, quo omnes Iudæi convéniunt : et in occúlto locútus sum nihil. Quid me intérogas ? intéroga eos, qui audiérunt, quid locútus sim ipsis : ecce, hi sciunt, quæ díxerim ego. C. Hæc autem cum dixísset, unus assístens ministrórum dedit álapam Iesu, dicens : S. Sic respóndes pontífici ? C. Respóndit ei Iesus : + Si male locútus sum, testimónium pérhibe de malo : si autem bene, quid me cædis ? C. Et misit eum Annas ligátum ad Cáipham pontíficem.

Le grand prêtre interrogea Jésus sur ses disciples et sur son enseignement. Jésus lui répondit : + « J'ai parlé au monde ouvertement. J'ai toujours enseigné dans la synagogue et dans le Temple, là où tous les Juifs se réunissent, et je n'ai rien dit en secret. Pourquoi m'interroges-tu ? Demande à ceux qui ont entendu ce que je leur ai dit. Eux, ils savent ce que j'ai dit. » C. À ces mots, un des gardes qui se trouvait là donna un soufflet à Jésus en disant : S. « C'est ainsi que tu réponds au grand prêtre ? » C. Jésus lui répondit : + « Si j'ai mal parlé, montre ce qui est mal ; mais si j'ai bien parlé, pourquoi me frappes-tu ? » C. Anne l'envoya, toujours ligoté, au grand prêtre Caïphe.